
DISPOSIZIONE N. 03/P
IL PRESIDENTE

VISTO  l'art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n.  112, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che istituisce l'Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);

VISTO  l'art. 1, comma 1 del Decreto Interministeriale 21 maggio 2010 n. GAB-DEC- 
2010-87 nel  quale  viene  stabilito  che  l'ISPRA è  ente  pubblico  di  ricerca,  dotato  di 
personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  e  di  autonomia  tecnico-scientifica, 
organizzativa, finanziaria, gestionale, patrimoniale e contabile;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  16  gennaio  2014, 
registrato  dalla  Corte  dei  conti  in  data  08  aprile  2014,  n.  1006,  con  il  quale  il  
Prof. Bernardo De Bernardinis è stato nominato Presidente dell'ISPRA;

VISTO il  DM 246  del  07  /09  /2013  del  Ministro  dell'Ambiente  e  della  tutela  del 
territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di Amministrazione;

VISTA  la  Deliberazione  n.  01  /  CA  del  24/  10/  2013 con la  quale  il  Consiglio  di 
Amministrazione dell'ISPRA si è formalmente insediato;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e, in particolare, gli articoli 
13 e 14;

VISTO  il  decreto legge 23 giugno 2014,  n.  90,  convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha trasferito al Dipartimento della funzione pubblica 
le competenze dell'A.N.A.C. relative alla misurazione e valutazione della performance 
di cui agli artt. 7, 8, 9, 1 O, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

VISTO l'articolo 7 dello Statuto dell'ISPRA;

VISTA la Delibera della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza 
e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche - Autorità Nazionale Anticorruzione del 27 
febbraio 2013, n. 12;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;



RITENUTO opportuno costituire l'Organismo Indipendente di Valutazione dell'ISPRA 
in forma monocratica;

CONSIDERATO il curriculum vitae del dott. Alberto Stancanelli;

VISTA la nota prot. n. 0025121 del 21 aprile 2015, con la quale il Dipartimento della 
Funzione Pubblica ha espresso parere favorevole alla nomina del dott. Alberto 
Stancanelli come OIV dell'ISPRA;

VISTO il provvedimento di autorizzazione concesso al dott. Alberto Stancanelli 
all'espletamento di un incarico extraistituzionale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 28 maggio 2015, prot. n. 23941;

TENUTO CONTO dell'informativa data al riguardo al Consiglio di Amministrazione 
nel corso della seduta tenutasi 1'8 luglio 2015;

SENTITO il Direttore Generale;

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate:

di  procedere  alla  nomina  del  Dott.  Alberto  Stancanelli  quale  componente 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell'ISPRA costituito in forma monocratica 
e  di autorizzare  il  Direttore  Generale a  porre in  essere  tutti  gli  atti  per dar  seguito al 
predetto incarico.

Roma, 15 luglio 2015.

Il Presidente
Prof. Bernardo De Bernardinis


